

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/2/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu

Thực hiện Kế hoạch số 270-KH/BTGTW, ngày 23/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/2/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu (sau đây gọi tắt là Kết luận số 88-KL/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá toàn diện tình hình triển khai, những ưu điểm, kết quả nổi bật, những khó khăn, bất cập, hạn chế, yếu kém, bài học kinh nghiệm rút ra sau 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW trên địa bàn Hà Tĩnh, qua đó đề xuất chủ trương, giải pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày sinh các đồng chí lãnh đạo, cũng như trùng tu, nâng cấp, xây dựng các khu lưu niệm, nhà lưu niệm trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nội dung trong Kết luận số 88-KL/TW; kết hợp với việc đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị và kết quả công tác tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh thời gian qua.

- Xác định rõ các nhiệm vụ, thời gian hoàn thành, chất lượng sản phẩm và trách nhiệm của các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan trong phối hợp triển khai thực hiện, bảo đảm việc tổng kết Kết luận số 88-KL/TW nghiêm túc, thực chất, có chất lượng, hiệu quả, tránh hình thức, chiếu lệ.

III. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng trong thực hiện Kết luận số 88-KL/TW

- Đánh giá kết quả công tác chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận 88-KL/TW.

- Công tác hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận 88-KL/TW.

- Những điểm đổi mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; hạn chế, bất cập.

2. Kết quả sau 10 năm triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW

2.1. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh, trong đó cần làm rõ:

- Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Quy mô, tần suất, tầm mức tổ chức các hoạt động; những điểm đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong việc tổ chức các hoạt động.

2.2. Việc xây dựng, trùng tu, tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị của các khu lưu niệm, nhà lưu niệm.

2.3. Kết quả nghiên cứu, rà soát thân thế, sự nghiệp cách mạng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu.

2.4. Ý kiến của cán bộ, đảng viên, Nhân dân đối với các hoạt động kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh;

2.5. Những hạn chế, bất cập, nguyên nhân

3. Kiến nghị, đề xuất

- Giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh;

- Xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm;

- Xây dựng và công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu trong thời gian tới.

IV. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT

- Hình thức tổng kết thực hiện Kết luận số 88-KL/TW được tiến hành bằng các kế hoạch tổ chức hoạt động kiểm tra, khảo sát, đánh giá, tổng hợp dữ liệu; xây dựng dự thảo báo cáo và tổ chức hội nghị tổng kết; căn cứ theo điều kiện thực tế của cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị để lựa chọn hình thức tổ chức Hội nghị sơ kết (trực tiếp, trực tuyến, lồng ghép nội dung...), đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- **Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc:** Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, đơn vị có thể lồng ghép với các hội nghị khác, **hoàn thành trước ngày 20/4/2023** và xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Kết luận số 88-KL/TW (theo đề cương gửi kèm) gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trước ngày 30/4/2023**.

- **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội:** Xây dựng báo cáo tổng kết (theo đề cương gửi kèm) gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trước ngày 30/4/2023**.

- Cấp tỉnh:

+ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Kết luận số 88-KL/TW trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy **trước ngày 25/5/2022**.

+ Căn cứ vào tình hình thực tế để tham mưu tổ chức hội nghị tổng kết hoặc lồng ghép với các hội nghị khác do Ban Thường vụ Tỉnh ủy chủ trì, dự kiến **tổ chức trong tháng 6/2023**.

+ Báo cáo tổng kết gửi Ban Tuyên giáo Trung ương **trước ngày 30/6/2023**.

+ Đoàn Khảo sát của Trung ương Khảo sát tại tỉnh Hà Tĩnh: Thời gian dự kiến từ **tháng 8/2023 - 12/2023**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW - Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì tham mưu xây dựng báo cáo về tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW và các nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW gửi Thường trực Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) **trước ngày 30/4/2023**.

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đôn đốc, kiểm tra, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, thẩm định báo cáo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy và tham mưu các nội dung tổ chức Hội nghị tổng kết Kết luận số 88-KL/TW cấp tỉnh.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc: chỉ đạo tổng kết, đánh giá việc thực hiện các nội dung, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của Kết

luyện số 88-KL/TW; xây dựng báo cáo tổng kết và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) theo đúng thời gian yêu cầu.

5. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác triển khai thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, nhất là công tác tuyên truyền gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 30/4/2023**.

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW; vai trò, tầm quan trọng của công tác tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện đảm bảo chất lượng và tiến độ thời gian.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW, } (để báo cáo),
- Vụ Tuyên truyền - Ban Tuyên giáo TW, }
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh
- và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,- Thường trực các
- huyện, thành, thị ủy,
- đảng ủy trực thuộc,
- Báo Hà Tĩnh, Đài PT-TH tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Trần Thế Dũng